Дело № 1-551/2024 (12401330096000082);

43RS0002-01-2024-008694-27

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 декабря 2024 года г.ФИО4

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Пятышевой Ю.Д.,

с участием государственного обвинителя Марковой К.Д., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Карелиной И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

14.09.2024 в период с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин. ФИО1, находясь возле здания по адресу: 

<

...>, обнаружил на участке местности, расположенном возле внутренней стороны левой ножки скамейки в сквере, на расстоянии 25 метров северо-восточного направления от правого угла правого торца вышеуказанного здания, прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри. Осознавая, что в указанном пакете находится наркотическое средство, ФИО1 решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере для личного потребления. Далее, ФИО1 взял в вышеуказанный период времени указанный пакет с содержимым, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта находившееся в указанной упаковке вещество, являющееся согласно заключению эксперта наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 6,64 гр., то есть в значительном размере. 

ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, поместил приобретенное наркотическое средство в пачку от сигарет, которую положил в правый боковой карман своей куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного употребления. После этого ФИО2 проследовал на автомобиле такси к Железнодорожному вокзалу г.Кирова по адресу: 

<

...>, однако по пути следования уснул, после чего был госпитализирован вызванными и прибывшими на место по вышеуказанному адресу сотрудниками скорой медицинской помощи в приемный покой КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» по адресу: 

<

...>, куда был доставлен 14.09.2024 в 19 час. 42 мин, при этом при транспортировке ФИО2 на носилках в кабинет приемного покоя из правого бокового кармана его куртки на носилки выпала пачка сигарет марки с находившимся внутри приобретенным наркотическим средством в вышеуказанных количестве и упаковке. Указанную пачку сигарет с находившимся наркотическим средством сотрудник медицинской службы поместил на стол помещения приемного покоя с целью дальнейшей передачи вызванным сотрудникам полиции. 

14.09.2024 в период с 22 час. 12 мин. до 22 час. 33 мин. в ходе осмотра кабинета приемного покоя КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» по адресу: г.ФИО4, Октябрьский район, Студенческий проезд, д.7, на столе было обнаружено и изъято находившееся в прозрачном полимерном пакете вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1810 от 23.09.2024, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 6,64 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 16 час. 45 мин. 14.09.2024 до 19 час. 42 мин. 14.09.2024.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельств его совершения признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, полученные в ходе предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимым, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (л.д.111-115). 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он подрабатывает в ООО «Яндекс» водителем такси на автомобиле марки «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком №. 14.09.2024 в 16 час. 49 час. ему поступила заявка на перевозку пассажира с адреса: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу около 16 час. 54 мин. 14.09.2024, в его автомобиль на заднее сиденье сел ФИО1, который сразу уснул. Около 18 час. 30 мин. 14.09.2024, приехав к конечной точке маршрута – остановке общественного транспорта, расположенной возле железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...>, он пытался разбудить ФИО3, однако тот не реагировал. Он со своего телефона в 18 час. 34 мин. 14.09.2024 вызвал сотрудников скорой медицинской помощи, которые прибыли по указанному адресу около 19 час. 01 мин. 14.09.2024, и унесли его на носилках в машину скорой помощи (л.д.53-54).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 - врача КОГБУЗ «Городская больница №5», согласно которым 14.09.2024 в 18 час. 34 мин. на станцию скорой медицинской помощи поступил вызов, что по адресу: 

<

...>, в автомобиле такси «Киа Рио» клиент не просыпается. Прибыв по указанному адресу, 14.09.2024 в 19 час. 01 мин. на остановке у Железнодорожного вокзала г.Кирова был обнаружен вышеуказанный автомобиль, на заднем сиденье находился ФИО1 На носилках его транспортировали в карету скорой медицинской помощи, где ему была оказана медицинская помощь, после чего ФИО1 пришел в себя, в пространстве, месте и времени не ориентировался, в связи с чем было принято решение о транспортировке его в КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер». Прибыв по указанному адресу, в 19 час. 42 мин. 14.09.2024 он с водителем Свидетель №4 на носилках транспортировали ФИО1 в учреждение. Когда ФИО1 занесли в приемный покой, он увидел, что на носилках с правой стороны, на уровне бокового кармана куртки, лежит пачка сигарет, из которой торчал полимерный пакет, сложенный в виде свертка. Он считает, что данная пачка выпала из кармана куртки ФИО1 Взяв пачку с содержимым с носилок, он переложил её на стол в кабинете приемного покоя, но в процессе перемещения, пачка раскрылась, и полимерный пакет с веществом растительного происхождения выпал на вышеуказанный стол. (л.д.41-43).

Оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №5 - врача скорой медицинской помощи, Свидетель №4 - водителя скорой медицинской помощи, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.44-46, 47-49).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает психиатром-наркологом в КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер».14.09.2024 около 19 час. 42 мин. в приемный покой был доставлен ФИО1 Он увидел, что на столе находятся пачка сигарет и полимерный пакет с растительным спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, сложенный в виде свертка. Около 22 час. 00 мин. 14.09.2024 прибыли сотрудники полиции.(л.д.50-52).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, сотрудника ОКОН УМВД России по г.Кирову, согласно которым 14.09.2024 он находился на дежурстве, около 21 час. поступило уведомление о необходимости выехать на место происшествия в связи с обнаружением наркотического средства, выпавшего из кармана пациента наркологии по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, им был выявлен ФИО1, который в 22 час. 01 мин. 14.09.2024 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее с участием ФИО1, врача психиатра-нарколога Свидетель №2 и двух понятых был проведен осмотр кабинета приемного покоя КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», в ходе которого на столе в вышеуказанном кабинете были обнаружены пачка сигарет и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось спрессованное (пластичное) вещество зелено-коричневого цвета в виде комка неопределенной формы. (л.д.36-38).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым 14.09.2024 она принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия – кабинета приемного покоя КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», в ходе которого на столе в кабинете был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительным спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, составлен протокол (л.д.39-40).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2024, согласно которому в период с 22 час. 12 мин. до 22 час. 33 мин. 14.09.2024 произведен осмотр кабинета приемного покоя КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» по адресу: 

<

...>, в ходе которого на столе были обнаружены пачка сигарет марки «Chapman» и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.19-20).

Заключением эксперта № 1810 от 23.09.2024, согласно которому вещество количеством 6,64 гр. из пакета, изъятого 14.09.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия — со стола помещения приемного покоя по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (л.д. 80-86).

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2024, согласно которому осмотрены вещество и его упаковка, изъятые 14.09.2024 в ходе осмотра места происшествия – со стола кабинета приемного покоя КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» по адресу: 

<

...> (л.д.90-94).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

При этом, проанализировав представленные суду доказательства, суд приходит к выводу об уменьшении объема предъявленного обвинения в части периода времени хранения ФИО1 наркотического средства. Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в незаконном хранении наркотического средства в период с 16 час. 45 мин. 14.09.2024 до 22 час. 01 мин. 14.09.2024, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции. Согласно показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4 при доставлении ФИО1, находящегося в бессознательном состоянии, в наркологический диспансер, при его транспортировке на носилках, пачка сигарет с наркотическим средством выпала из его кармана на носилки, после чего была переложена Свидетель №1 на стол в помещении приемного покоя, где находилась до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» № 14 от 15.06.2006 под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 утратил возможность владения наркотическим средством 14.09.2024 в 19 час. 42 мин. при доставлении в наркологический диспансер в связи с нахождением в бессознательном состоянии и фактическим изъятием наркотического средства сотрудником скорой помощи. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности факта незаконного хранения ФИО1 наркотического средства в период времени с момента незаконного приобретения с 16 час. 45 мин. 14.09.2024 до 19 час. 42 мин. 14.09.2024.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1565/1 от 30.10.2024 у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме пагубного употребления каннабиноидов. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Убедительных данных за психическое расстройство в форме наркомании с учетом обследования и материалов уголовного дела у ФИО1 нет, поэтому в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается (л.д.103-105).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в количестве не менее 6,64 гр., то есть с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, обращался на прием 10.07.2019, установлен предварительный диагноз: «пагубное употребление других стимуляторов», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных пояснений по обстоятельствам его совершения, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и, дающими основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, состояние здоровья, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО4 БАНКА России//УФК по Кировской области г. Кирова БИК банка 013304182, Корреспондентский счет банка 40102810345370000033 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 1881 16 03125 01 9000 140, УИН 18854324012530000825.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 6,64 гр., прозрачный полимерный пакет - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>, до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела №12401330097000389. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного в течение 15 суток со дня его постановления с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г.Кирова. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Р.М.Якупов